5、2019 年度和 2020 年度，公司通过个人卡结算的员工薪酬、费用报销金

额分别为 237.01 万元和 171.00 万元，占比较小，公司已进行差错调整，调整后

总体费用与公司收入相匹配，具体详见本回复报告之“问题 17.其他财务问题”

之“（三）结合发行人销售策略变动、地域分布、销售人员数量和薪酬变化情况

等，补充说明销售费用与营业收入增长不匹配、销售费用率低于同行业可比公司

的原因及合理性/（四）结合发行人管理费用的构成及变化情况、与同行业可比

公司比较情况等，补充说明管理费用率下滑的具体原因及合理性”的相关回复。

综上所述，2019-2020 年度，公司使用胡卫东个人卡进行结算与其相关的公

司业务总体匹配；公司对使用胡卫东个人卡进行结算的每一笔收支业务，均已按

照企业会计准则要求全部补纳入公司财务核算，所涉及的增值税、企业所得税以

及个人所得税，也已进行税务申报和缴纳，故公司财务报表已真实、准确、完整

的反映了上述通过个人卡进行结算的所有交易事项。

198

二、补充说明各期多项差错更正事项是否反映发行人存在会计基础工作薄弱，

如存在，说明整改情况，并针对财务内部控制不规范补充披露风险提示

（一）公司前期差错更正的基本情况

公司 2019-2020 年度差错更正的主要事项内容如下：

1、金融资产终止确认的更正

公司前期对已背书或贴现的未到期银行承兑汇票（信用等级一般的金融机构）

和对收到的海尔下属子公司开具的附追索权的数字化应收账款债权凭证（海尔云

单）已背书未到期部分进行了终止确认，本着谨慎和更加准确执行金融工具准则

的原则，予以了更正；

2、使用个人卡结算废料收入的更正

公司前期存在使用个人卡收取部分废料收入的情形，具体详见本回复报告之

“问题 15. 财务内控不规范及整改情况”之“一、补充说明使用胡卫东个人卡进

行结算与发行人业务的匹配性，发行人的财务报表是否真实、准确、完整的反映

了上述通过个人卡进行结算的交易事项”的相关回复，该卡已于 2020 年 12 月注

销，同时个人卡资金已全部转入至公司账户，为使公司财务报表真实、准确、完

整反映财务状况、经营成果和现金流量，予以了更正；

3、收入、成本费用跨期的更正

公司以前年度收入（对应成本）存在极小部分跨期，同时也存在费用报销不

及时等期间费用跨期情况，为使财务报表更加准确，按照正确的归属期予以了更

正；

4、报表项目列报调整以及制造费用发生时直接计入的成本、研发过程中形

成的废料收入未冲减研发费用等情况，为使财务报表更加准确，予以了更正等。

（二）对公司 2019-2020 年度财务主要指标的影响

单位：万元

年  度 项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额 调整幅度

2019 年度

营业收入 53,236.39 -2,142.40 51,093.99 -4.02%

净利润 1,961.94 89.23 2,051.17 4.55%

净资产 26,059.69 -740.51 25,319.18 -2.84%

2020 年度 营业收入 62,469.66 1,052.50 63,522.16 1.68%

199

年  度 项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额 调整幅度

净利润 2,012.01 47.63 2,059.64 2.37%

净资产 26,791.70 -510.45 26,281.25 -1.91%

由上表可知，公司前期差错更正对公司主要财务指标的影响均在 5.00%以下，

影响较小。

（三）公司目前会计基础工作规范情况

公司目前执行《会计基础工作规范》（中华人民共和国财政部令第 98 号）的

情况对比如下：

规范要求 公司实际执行情况

1、总体要求

各单位应当依据有关法律、法规和本规范

的规定，加强会计基础工作，严格执行会

计法规制度，保证会计工作依法有序进行

公司已依据会计法、企业会计准则的要求，制定

各项会计政策和财务管理制度并颁布执行。

单位领导人对本单位的会计基础工作负

有领导责任

公司已经明确实际控制人、董事长胡翔为会计基

础工作的第一责任人。

2、会计机构和会计人员

会计机构设置和会计人员配备

公司已经为所属各主体设置会计机构并配备必

要的会计人员，包括财务负责人、财务经理、总

账会计、成本会计、出纳以及其他会计人员。

会计人员职业道德

公司已制定《员工行为规范》《员工行为管理办

法》并向各级会计人员强调应遵守职业道德的要

求，爱岗敬业，并对财务人员进行各项考核，依

据考核结果进行奖惩。

会计工作交接

公司规定财务人员在工作调动或因故离职时必

须办理工作交接，交接工作未完成前不得办理调

动或离职。

3、会计核算

会计核算的一般要求

公司已经按照《中华人民共和国会计法》等相关